Ad Seraphinū patauū dilectū ī domino fratrem ut deo uiuat
īprimis: tū in litterarū amore. Epi. XIII.

Vis ex litteris: quas nuperrime ad me dedifti: ſētio tibi mul
tū animi eſſe ad ſāctiſſimū ociū deuotōis et ſtudiorū. ad tē
dēdū in Chriſtū: cōquirēdaſq; uirtutes: quo nihil ē mihi charius :
q̄ ꝑpe q̄ facias quod ego te Ser. ſēꝑ admonui: quod idoles tua. mo
res. naturaq; ꝑmittit Sed q̄ meo deſyderio tātoꝑe mouearis: et ad
ſolatiū: quod capis de Raphaele patre: et ad montanā loci amēni
tatē: noſtrā cōſuetudinē ſolū tibi deeſſe doleas: nihil dubius ſum :

qui uicissim eadē cura sollicitor: cū ōni nostra ex iuuentute adhuc nactus sim neminem: quem te sanctius atq; suauius amē. neq; ulla mihi sit consuetudo iucūdior: q̄ ea: quæ est mihi tecū honestissī / ma et præclarissima. Quod autem ad scribendum attinet: quod rogas ut q̄ sapiissime faciam: non tibi deero: modo nuntius mihi non desit: cuius hinc ad uos ē rara cōmoditas. Tuq; in reddendis epistolis te non imparē reddas: quādo nō minorem ego ex tuis: q̄ tu ex meis uoluptatē accipiā: et mihi semper ille sit iucūdissimus dies: quo tuas lego. Et quoniā amicorum solent omnia esse indiui / dua atq; cōmunia opto iis omnibus: quibus istic ipse sū charus: eisdem te fore charissimū. Dedi itaq; litteras ad dulcē genitricē: Adel / odatūq; Sororiū q̄ in suum te uenerabilem: altera filiū: alter fratrem accipiāt: et desyderiū de me omne: quo sunt indefinenter affecti: te cum compensent. Apud Episcopum habetur primis honoribus Antonius Becharia. qui sane magna cum laude assidue uixit atq; consenuit istitutus latinis et græcis peregregie litteris: ex illa Victor / rini Feltrem sis olim scola discipulus paucis inferior. Illum habui semper in patrem: illiq; cum potui: semper adhæsi: quod et uolo te mi Ser. facere. Nunq̄. n. nisi uel doctior / uel melior ab eo discedes. Eum adibis meis ad se cum litteris: quas alligatas accipies. Inspicies nouum Anaxagoram. nouumq; Democritum: qui te lætissimus ad osculum sanctum excipiet. Se ipsum: Bibliothecamq; omnem: quam non uulgarem: neq; mendosam habet. protinus offeret. Is superiore anno cum ad eum Veronæ me contulisset: libellū mihi porrexit: quem legere cum cœpisset: perspexi epitoma esse et totius æthicæ breuiarium: quem habere cum cuperem: omnino nega / uit: q̄ ultimam operi manum adhuc non adhibuisset. Modo uero si fatis absolutus est: et leuigatus: cura ut assequar. Plurimi enī facio succum / et grauitatem auctoris: quem Aristotelem puto / et Interpretis fidem / ac elegantiā. Post Antonium propono et offero quoq; tibi Martinum Rizonum grammaticum eruditissimū: optimis moribus: et religione p̄cipua p̄ditum: qui tibi ad litteras adiumento: et ad uirtutem exemplo utiq; erit: eū si tibi asciueris: quod p̄ me efficies ita faciliter: ut fatis quidē fuerit dixisse Mathæus op / tat me tuum esse. Aliud quod scribā modo non habeo. Sed tuas

expecto: quas impigre reddito . Vale. uicissimq; mi Seraphi ora.

Alia ad Seraphim de Quintiliano reddēdo Epi. XV.

Estiuo hoc tempore/ torrētibusq; caloribus: qbus hūana ad
a modū corpora laborare: et uita ipsa quasi tadio sui affici so
let: cū ab solitis meis euāgeli laboribus: et docēdi cura: atq;
ab rerū diuinarū sacro sūmoq; studio ad litterarum humanarum
dulcedinem me aliquāto uertissem: quo ī illis p̄inde: atq; ī amēnis
simo ocio p̄fugioq; q̄tis honestissimo intentionē/ animūq; laxarē
uisum est mihi ad hanc oblectationē: quæ ex his litteris quæritur :
nostrū Quintilianū : qui apud te iam diu est: me satis posse iuua
re. Efficies igitur mi dulcissime Ser. si potes : et uis: ut liber ad nos
iam reuertatur. Ea. n. mente officiosa et humanissima in me sem
per extitisti: ut lubens egeris : quæ me uelle putasti quēadmodum
ego semper cōmodum tuū omne: nihilo secius: q̄ meum pondera
ui . Quāobrem si iam liber tibi non uehementer inseruit: illum a
te solutum expecto. Sin uero tibi usui est admodū grato: illū ipsū.
uel clauis / uel cathena custodi . Quæ enim a te recæpta cōmoditas
fuerit : meam totam existimabo : quippe qui omnino nihil habe
am tam meum: q̄ te mi suauissime Ser. De Quintiliano satis. Ad
Episcopum ueronensem Epistolam dedi: quā si acceperit : quanti
et fecerit cupio ex te cognoscere. Saluus ex me cōmunis pater sit
Raphael: tuq; uale nostræ in Christo deliciæ.

Ad Cyprianum Bononiensem patrem et Concanonicū
prouocans ad scribendum Epistola. XVI .

Ideor mihi Cypriane grauiter deliquisse q̄ in tanta nostra
u amicitia ad te scribo tā raro: aut certe cū scribo: amoris: ut in
quis: nō satisfacio tuo ita iā dudū breuissime scripsi. Facile
nō mō patior mi o Cyp. ut neglecti officii me accuses: et omisiōe/
ac breuitate mearum tantopere doleas: uerum tua ista querela/ quo
illam grauiorem istituis: eo maiore me uoluptate et solatio afficit.
Neq; .n. ulla alia ratione tibi magis charus uideri possum: q̄ cū ui/

ta meæ omnis/mearumq; rerum/ac studiorum rationem tibi habē
dam putes. Suo enim iure amicicia quæ amicorū sunt facit esse cō
munia et eorum res oīs: ut ait Cicerō: gratas splēdidiōres reddit: et
aduersas partiēs cōmunicāsq; leuiōres. Bono igiŕ sis aīo. Non com
mittam postea (mihī crede) ut me accusare epistolārū uel breuitatis
uel negligentia possis. Tu quoq; uideto ne dederim unā: qn tu p
tinus restituas alteram. Coges me sane ad scribendū continuo: si
ut Comicus inquit: par pari retuleris. Igitur quid ago quoniam ex
plicari tibi optas. Inter fratres latissimus uiuo: quorum exemplis/
sanctisq; uirtutibus excitari facile possum: et si currētes illos/arden
tesq; et alacres frigidus ego ac lētus cōsequi nequeo. Ex more stu
dia neq; post habeo/nescio operose satis: an curiose agēs. Véturo
ieiunio decretū Brixia mihi pulpitem audio: quem laborem quā
ro potero animo et nixu aggrediar. Tuas ad rem hanc maximam
plane atq; diuinā orationes/et merita sancta desydero. post euan
geliū Veronam beato Angelo comite ibo: ubi te ad generalem Sy
nodum nostram proficiscentem forte cōplectar. Meum de tolerā
dis aduersis dialogum: et ad uicentinos iuuenes nostros de studiis
litterarum epistolā tibi et nicolao patri placuisse admodum lator:
et si ea quidem haud tanta cōmendatione sint digna: quanta ipsi
amice iudicatis. Noster ille impresens abest pfectus ad suos in pa
triam: quorum amore tenetur plusq; seruo christi/grauiq; uiro cō
ueniat: cum primum ad nos redierit: quod futurū ppediem spero:
agam de reconciliando tibi homine et pace firmāda. Est nempe
mirum in modum mihi molesta inter amicos animorū dissensio/
neq; est: quod mea ex consuetudine libentius suscipiam: maiore
studio contentioneq; expleam: q̄ cum possum: disidētes compone
re. Tractatulum de diligendis inuicis: quem iādiu inchoasti: ut
absoluas et hortor et rogo. Spero. n. ut hic tuus labor et tibi laudi/
et nobis usui sit aliquādo futurus. Et quanq̄ cura domestica/et re
rum gerendarum uaria improbaq; sollicitudo: qua præpediris: a scri
bendo te sapius auocet: age nihilominus quoad licet et expedit: ne
quotidianum et solitū omittas munus litterarum. Hac enim lege
cæteris rebus faciendū est satis: ut certe tibi ipsi non desis. Vale
et me ut facis: ama: atq; inuicem ora.

Ad Cābiū Bossum Cōcanonicū familiaris, Epif. XVII.

Voniā sumus ita distracti mi Cābi: et tā uasta terrarū inter
q capedie disiūcti: ut nullus prorsus ad alterutrū sit fratris acf
sus: sed Tabellariorū aliorū neq; ulla sit copia: hoc detrimē
ri perferimus: ut carendū nobis sit cōsuetudinis nostræ dulcedine :
litterarumq; uicissitudine : ex qbus sane oriri fructus uberrimus
solet: uoluptasq; q̄ maxia iter se diligentibus. Quoties Deus bone
ego suspiro: immo discrucior scire non posse mi Cābi quid ista in
Insula agas. ubi Turco pximus ades: et christianorum miseras pe/
ne oculis cernis: quas puto neminem tam irreligiosum: tam barba/
rum: tam nihil unq̄ neq; de sua neq; de aliorum salute extimescēt
tem: qui deflere/ ac suspirare non debeat. Fructum tamen illum et
consuetudinis et litterarum: q nobis modo subducitur: longior for
sitā mora intermissioq; diutina reddet cumulatiore : dulcioremq;
præstabit. Post longā porro sitim auidius bibitur: fatigatisq; cor
poribus: et longum solem perpeffis suauius capitur et quietis et um
bræ uoluptas. et diu quæsita sapidiora sunt poma: ac ut breuiter di
cam: omnia præclara raritas dedit: et summis affectibus natura dul
cedinis uim magnam admiscuit: eoq; fit: ut ubicunq; sit: ibi amet:
qui est uerus amicus. quod me sentio erga te facere Cambi uenera
bilis atq; sanctissime . Vale .

Ad Hermolaum Barbarum Re. Veronensem Episcopum De re
ditu suo ex legatione Veronā/ et ciuiū Plausu Epistola. XVIII.

Ram per id tēporis Veronæ : cum inde discederes in galliā
e pontificis maximi iussu pro ecclesia: profecturus . conspexi
quanto tum mærore: et aīorum cōsternatione te clerus : te
Ciuitas tota abeūtē dimiserit. Id ē tu te potuisti ex equo dignosce
re/ cū eductus ex urbe fuisti. Sed illū diē mihi ppetua memoria cō/
secratum iprimis admiror cū uniuerfis religiosis et sanctimonix ui/

ris ad illas tuas montanas ædes: et amœnissimos hortos laxandi
animi gratia conuocatis post iocos et epulas: procliuus in genuaq;
colapsus / dixisti ultimū Vale. Humanum non fuit: sed prope diui
num / contemplari Episcopum genibus flexis stetisse / q̄ diu in am /
plexibus omnes et osculo pacis exciperet: subinde singulorum pre
ces pro se ad dominū flagitātē audire: et ueniā petetē: si quid i mo
ribus / si quid in uerbis / quod Episcopū nō deceat / fuisset aliquando
deprehensum. Ad ingentis huiusmodi charitatis et humilitatis ex
cessum uix fuit / qui posset uerbū referre. suspiriis et gemitibus om
niū ora cōplētibus: sed lachrymis potius utrinq; profusis / pars utra
q; mœsta discessit: tu peregre: nos ad nostra cœnobia. His modo di
ebus cum audiatur te rediisse: ipse patriæ admodum sum gratula /
tus: cui adempta lux sit restituta: cui denuo tā decorum lumen ef
fulserit: Te enim omnis religiosorum ordo. Te sacrata uestales .
Te primates ciuitatis. Te priuata omnes / et publica uoces petebāt
Ipsi parietes tuum aduentum: ipsi montes: ipsaq; arbuſta uocabāt.
Magna ciuitatis nostræ læticia: magna fœlicitas: cui nō humano cō
silio: sed diuina forte contigerit pastor adeo charus qui colatur ab
omnibus: et insignis adeo princeps: cui nihil desit: quod de p̄cipe
possit optari: in quo summa sunt om̄ia: quæ p̄cipatū exornāt .
Quid .n. potest esse beatius in rebus humanis: q̄ cum ii : qui uera
pietate eximiaq; uirtute sunt p̄diti: imperent populis: et saluti p̄
sint animarū? Taceo quod de te sentio: ne tibi tuas laudes p̄dicā
do uidear adulari : quod et mihi nō sinit Religio : neq; tua mode
stia solet optare. Verum hoc tantū fatebor ingenue (dabis ueniā
Hermolæ p̄sul) pro charitate patriæ maiori tuæ laudi: dignioriq;
fortunæ semper inuidi: mihi tua legatio grauis: infensa curia: mo
lestissima noua honoris accessio extitit : quā te aut ciuitati nostræ
adeptum omnino / aut certo curriculo abfuturum esse putarem .
Quod ēt feci quoniā sic tuæ fœlicitati intelligebā conuenire q̄ma
xime: qui semp̄ fuisti litterarū auidus: et appetens quietis et pacis.
Quid oro tibi poterat curia p̄stare? qd̄ suscepta legatio? aut altera
demādata puicia: quod tuæ āte actæ uitæ nō uideret̄ aduersari / et
legi contraire : quā tibi ipsi iam dudum p̄scripsisti? Huiusmodi

.n. est curia: hancq; naturam habet: ut in illa aut nullo pacto: aut
difficillime ratio studiorū: pietatis: et salutaris ocii haberi possit .
Adde q; charū esse pontifici: in magnis rebus uersari : locupletari
redditibus: insigniri pileo: gubernare q̄ plurimos: q̄ q̄ hęc contem-
plentur uulgi oculi: et obstupescat turba imperita: Sapientes tamē
a temeritate fortunæ dari magis/ uel hodie censent: quā a uirtute
concedi. Tuus uero animus ingens et uerū cognitor sui/ his fortu-
næ muneribus/ nunq̄ potuit esse contentus/ semper flagrauit cupi-
ditate ueræ laudis: et amore sempiternæ uirtutis: quam nulla alia ra-
tione assequi potes: nisi tibi ipsi uiuas iprimis: partaq; quotidianis
laboribus doctrina/ teq; ip̄o fruare. Quod si unq̄ ita cōtraxeris/ ac
dimiseris aīum/ ut te obrui tāq̄ fluctu/ sic harū rerū specie pmittas:
quod de tua prudētia iniquū ē dubitare: omēs adiudicabūt tua stu-
dia: in quibus tot labores: tot uigilias consumpsisti: nihil tibi con-
tulisse: sed neq; ea te pp̄ se ip̄a: uerū ut honoris et popularis gloriæ
pedisequas coluisse: cū idcirco uel maxie suscipiāt: In his elaboret:
ut oīa hęc caduca et momētanea bona: ī quibus est nulla fœlicitas
cōtēni possint: ut nihil plebeū: nihil humile ī bonis hēat . Quod
quū ita sit tuæ sapiētix et moderatōis erit uirorū : doctissime / atq;
optime præsul: nihil cōmittere: quod nō permittat tibi opinio ho-
minū de studiis ac moribus tuis. Magis id uero p̄stare: id tueri: qd̄
de te omniū cōsensus expectat: quod tua tibi uirtus ip̄onit . Quæ
omnia certe custodies/ si tua uerona ab opifice rerū et moderatore
deo optimo maximo tuæ curæ credita/ æque chara tibi/ ac tu illi ex-
titerit. si uniuersorum ciuium saluti consulas : si animarum mede-
are langoribus: si inopum et miserorum clamores exaudias: si uirtu-
ti honores tribuas : si ingeniis faueas : si non mercenarii : sed pa-
storis ac patris personam induas. Si deniq; quū aliis feceris satis/ ti-
bi ipsi non desieris: sed ut consueuisti certis quotidie horis apud te
eris: tibi excubabis: recūq; consistes: quod satis tibi permittūt: et isti-
us pontificatus moderata negocia: et nostræ ciuitatis mores p̄greſ-
gii. Si postremo perpetua memoria seruaueris/ quod in actibus a /
postolorum Episcopos cōmonens/ præcepit Paulus. Attēdite uobis:
et uniuerso gregi: in quo uos spiritus sanctus posuit Ep̄os regere
ecclesiam dei: quā acquisiuit sanguine suo. Et illud quod senior es

in epistola sua obsecrat Petrus. Pascite q̄ i uobis est gregē dei pro-
uidentes nō coacte/ sed spontanee secundū deum: neq; turpis lucri
gratia: sed uolūtarie: neq; dominātes in cleris: sed forma facti gre-
gis. Ut cū apparuerit p̄iceps pastorū percipiatis īmarcessibilem glo-
riæ coronā. Sed an satis prudens sum: qui mea epistola Episcopum
instituendū putem? qui et sapientia: et uirtute eminet inter reliquos
maximus? Neq; .n. ea est mihi cura: neq; id modo tracto: temerita-
tis quippe et amentia esset: ut in p̄uerbio est a Sue edoceri Miner-
ua et a puero uirum. Verū hęc ut scriberem effecit meus ī te amor
non uulgaris: et ingenita mihi patriæ pietas: quibus ita afficior: ut
quādoq; et tuæ fœlicitatis: et illius salutis mihi habenda sit ratio.
Vale humanitatis parens: et pontificum gloria .

Ad M. Al. Episcopū: patrem in domino Re. Epif. XVIII .

Onge ab officio recessisti tu pater urbis/ et Pontifex: qui al-
1 mo Palmarū die pulpitū sanctum exturbari p̄miseris. Res
quidem indigna/ et a uero Pastore neq; parū aliena: quem
nō decet ab uberibus agnos pubescētes auellere: nec ī domini agro
Boui trituranti os infrenare: nisi euangelio christi Teatrales dia-
boli p̄xtulerimus ludos. Non potui nō acquiescere his actoribus.
Ea societas mihi deditissima est egoq; illi/ audio te dicere. Est quæ
sō uir sapiens et Pontifex sancte affectus ullus tantus/ aut gratia tā
dulcis ulla: p̄p̄ quā quis bonus ab honesto/ ueritateq; discedat? Ni-
hil porro minus. In multa luce te episcopalis dignitas posuit: quæ
egregia uirtute tuenda tibi est. Nihil te uulgare. nihil reprehensibi-
le decet. nihil irreligiosum. nihil indecorum. Quin debes existima-
re plebem tuā istam a domino creditam tibi esse ut illi pabula san-
cta/ non ridendos ludos exhibeas. Pone tibi parumper ante oculos
omniū inspectorem deū. pone uirtutem. pone officium: Agnosces
tu te sapientissime quantum cōmiseris: Quod amico ego tibi cala-
mo malui indicare/ etiam humiliter: q̄ in concione latrare: quod a
meis moribus tam sit alienum: q̄ omne teterrimum scelus. Vale.
et Epistolam libera a charitate profectam: tu quoq; libero animo
lege: ac pro me ora .

Ad Ioānē Marchanouā philosophū de numismatibus dono
transmissis Epistola. XX.

No. **P**aucis ante diebus allata mihi sunt duo argentea/et perue/
rusta numismata:in quibus parte una facies geminæ/ idole
regia. Parte aduersa in una imaguncula quædā inixa hastæ/et redi
mita. In altera Ræda insedentē habēs muliebrē effigiē:uectaq; cur/
rentibus equis. Numismata hæc ego Ioānes ad uoluptatē ubi satis
sum conspiciatus:cœpi de te mox cogitare:qui ante omēs uisus es mi
hi eo munusculo dignus:quippe qui soles post philosophiā/ et or
namenta doctrinæ pictura/et illustriū uirorū imaginibus mire equi
dem delectari/et post studia litterarū intentionē/et aīum circa egre
gia hæc antiquitatis monumēta remittere. Et id quidē optima rōe
Ioānes: Nā in cōtēplandis/agnoscēdisq; magnorū/ et illustriū uiro
rū signis atq; imaginibus delectatio quædā p̄clara/et maxima sur/
git/ instituto ac liberalissimo homine digna:quæ optimi cuiusq;
et sapientissimi animū teneat/ atq; demulceat:quē et sæpe ad eorū
decus imitandū alliciat. Vnde Maro in egregiā Romanorū /laudē
illud posuisse crediderim. Excudent alii spirantia mollius æra: Cre
do equidem uiuos ducent de marmore uultus. Nos longe equius
delubra. Basilicas. aras. sacraq; abdita sanctissimorū hominū statu
is/et imaginibus ornamus/atq; distinguimus:quas intuentes/ac uel
nerantes interdū magis incendimur: q̄ ipsa quidē uel historia/uel
predicatione sic uiget in pictura uehemēs ad æmulandā p̄bitatem
calcar et stimulus. Grato igitur animo donū accipe nō precio:sed
uetustate dignissimū/a me tibi debitū pp̄ officia i nos Canonicos
omnis tua:et illa quidē crebra atq; pulcherrima. Vale Philosophiæ
domicilium/ac ornamentum. meq; ut facis ama.

Ad Bartholomæū Placentinum Concanonicū Epistola. XXI.

Voniā p̄ximis hisce diebus ad te p̄amāde/ac suauis pater in
q domino scripsi copiosius:nō est quod scribā mō aliud: nisi
ut ualeas:meq; orationibus incandentibus tuis ad ualitudi
nem adiuues:quā ēt ut foueam:balneas porrectanas nunc peto:in
quibus cū potus satis/mersus/lotusq; fuero:ad uos p̄tinus desyde
ratos desyderatus contendam. Vale.

Ad Ioānem Philippū fratrem et concanonicū Epif. XXII.

Reuitatē epistolæ noli admirari Germane carissime. Nō. n.
b mihi satis qđ scribā: occurrit. Res sane nostras ex alteris lit-
teris: quas nudius quintus ad te dedi: potuisti plene cogno-
scere. Tuarū uero rerū quoniā ignarus sum: qđ de iis plane scribā
neq; uideo. Igit̄ solū id mihi reliq̄t: quo semp̄ idigēs sum: ut ad be-
atitudinē animi: et ad bonā corporis ualitudinē simul: quam nunc
quæro per balnea opem exores mihi deuotis precibus tuis. Vale.

Ad Paulū Ferruphinū uenerabilē prēm et Cōcanonicū
de p̄dicatōis labore recusato. Epistola. XXIII.

Mnibus rebus: quæ mihi molestæ accidere potuissent: ē sa-
o ne (crede mihi Paule) nulla molestior: q̄ euāgelizationē ad
Nouarienses meā: quā et tu magnopere experis: et illi ardē-
ter efflagitāt: uobis haud posse p̄stare cōpotatōibus porrectanis fa-
tigatus et fractus. Nā et si spiritus: q̄ aduersus carnē semp̄ ē prōp-
tus: hac ī re ardētissimus certe/ et plurimus sit: quoniam tamē sine
corporis seruitio neq; lucubratōes studio suppeditare: neq; ea: quæ
scimus/ cōmissimusq; memoriæ: idonee pronūtiare ullo modo qđē
lingua/ pectusq; ualet: fieri nō potest ut tantā istā prouiciā ipresen-
tiarū aggrediar: quā iacturā: si in hoc iactura tamen ē ulla: nostri q̄
eto Nouariēses et bono aīo ferāt: suūq; omnē iactēt ī domino cogi-
tatū: quoniā neq; q̄ plantat/ neq; qui rigat aliquid ē: sed deus: qui ī
cremētū dat: a quo prædestinatū quēpiā forsitan uatē sunt habitu-
ri: qui uberius seminet/ atq; fœlicius/ et ualeat omnia supra q̄ ipse.
Ast interim tamē tantū mihi illi icolumitatis/ uiriūq; precentur: ut
ad eos: et cito ire: et uerbū dei tractare agilis possim aliquādo: Qđ
si mihi dabitur: eorū p̄ salute neq; studio parcā neq; sudori: clāgē-
te si nō tuba uel molli saltē tybia canēs. Vale: et qđ optas ut pos-
sim ora.

Ad Bartholomæum Cospū ciuē Bonon. in dormitōe Antonii Li-
gnani Cōcanonici/ et magnæ sãctimonix/ et nōis Viri Cōsolatoria
Epistola. XXIII.

T si quidem uereor/ ne dū tibi consolatoriū officium præ-
e stare enitor: stulta merito audacia abs te tādē signari possim
qui desyderio excolēdissimi olim cōis patris Antonii ita p̄-
mor: ut aliorū cōsolatione magis uidear indigere: q̄ meā tibi posse
præstare: tua tamen me ita flexit Epistola: ut malim scribēdo inepti

tus uideri mihi: quā tacendo/ tibi non obsequi. Tui .n. honestissimi mores/ tua innocens uita ac pudicissima/ tuum et assiduum erga me studium/ tuaque merita deuixere ita me tibi: ut nihil minus possim: quā tuæ probitati: quæ me rogat: morem non gerere. Conabor ergo quā certe plus potero et tibi/ et mihi hoc in mœrore: quo ambo conficimur: consolatiuiculā: si dominus id mihi dederit: adhibere aliquā. Deploramus Bartholomæe nostram de tā optimo / integerrimoque patre iacturā. Deploramus religiosam/ et coem rem nostrā omnē / tam clarū ornāmētū/ et decus amisisse. Deploramus et inclytā tuā urbē spirituali quodā pfugio/ et salubri animarū medicamento dolenter orbatā. At cur non potius ad mentē/ rationēque cōuersi/ fœlicitati suæ cōgratulemur? ne nostrū pp detrimentū/ et illud quidem breue/ et perexiguū/ sempiternā illi gloriā/ ac fœlicissimū cum deo xūū uideamur inuidisse/ inferiores mūdi philosopho? qui in Lelio inquit Suis aut incōmodis grauer angī nō amici: sed se ipsum amantis est? Quod cū ita sane sit: nihil est prorsus: quo iure doleamus. Qui dederat eum nobis: ille abstulit: imo sustulit/ et uictorem coronauit/ diu dissolui cupientē/ et esse cū christo: cui sexagesimū ad usque añū uixerat magis profecto: quā mundo: mancipatus sacræ huic nostræ Regulari militiæ sub obedientiæ iugo ānos et unū de uiginti: in qua ita uixit: ut nō facile intelligam/ an ea illi: an ille ei plus ornamenti laudisque præstiterit. Repudianda iam itaque lamēta. cōprimēdi gemitus: et ab oculis abstergendæ sunt lachrymæ. Et .n. uictores non luctus sequitur: sed gloria / plausus/ ouatio. Romam Oratius ille unus ex Trigeminis remeās uictor: sorori ploranti ferro in eā stricto subitā intulit necē. Dauid Rex agrotante paruulo filio mœstus ibat: in dolore atque suspiriis/ dies et noctes inquietus agebat: quod idē eo emortuo ad tybias/ organaque sacris numeris cecinisset/ hilarisque incessisse memoratur. Si mūdi Reges: si magnæ/ beneque institutæ res pu. suis meritis Ciuibus/ iperatoribusque fortissimis ob res domi forisue magnifice gestas/ summos honores/ triumphosque deferrunt/ et uniuersi: qui adsunt: plausu/ publica que læticia eos extollunt/ ac profecuntur: quāto nos longius Antonio nostro/ nō mirteo gramineo/ laureoue follio comā redimito: sed imortali gloria / celestique triūpho iter beatas aias exultati aggratulabimur? quod nō oppida non

Cicero .

Oratius .

rastra uallum / fossamq; traiciens / corporaliū hostium cuneos
penetrauit:urbes / populosq; deuicit: Sed se ipsum dum uixit: domu
it / ac superauit: perpetuo contra domesticum hostem / carnis libidi /
nem bello dimicando. caducos honores / et mundi gloriam omnē
spemendo / uigiis / ieiuniis / orationibus / corpus animo mancipādo?
De ceteris eius uirtutibus multis quidem et maximis nihil amplius
dico: quas tu pio erga illum charitatis affectu luculenter et abunde
in medium adduxisti: quas et ego tales / totq; esse intelligo: ut cala
mo a me haud facile quidem possint æquari: ne dixerim exornari.
Quid illi deesse ullo modo potuit: cui propriū semper / peculiareq;
fuit nihil cupere / nihil amare / nihil deniq; speciosum habere: q̄ ino
centiam: q̄ iusticiam: q̄ pietatem: q̄ cælestium ardorem / diuinūq;
seruiciū? Dolebimus igitur Bartholomee mi sapientissime / fidei
q; plenissime illius morte: quæ in conspectu dei est preciosa? Que
remur nobis non amplius uiuere: qui Regi deo perpetuo uiuit?
Complorabimus egregium illud corpus / elegantiaq; membra con
cidisse: quæ ab humo quandoq; ut propheta cōmeminit Deo exul
tabunt humiliata? Optabimus iterum deorsum nobis illū restitui:
qui compositur in sublimibus beatitate cum christo? Improbi qui
dem sumus: si tanto suo bono / fœlicitatiq; inuiderimus . Cunctorū
uero miserrimi: si quemadmodum ii: qui spem non habent: de dor
mientibus contristati fuerimus. Stultissimi quoq;: si iam absteris la
chrymis / omniq; extincto mœrore pro uiribus non annitāmur / īsu
demusq; quotidie: quo tandem et nos ab his corporeis nexibus libe
rati secum deo in sæcula sempiterna fruamur. Vale .

Ad Florentium Patrem / et Concanonicum de Libris
quæsitis / deq; fabrica illius multa cum laude .

Epistola. XXV.

Vper ad nos ueniens Bartholomeus noster retulit mihi in
n constituenda Bibliotheca Bononiense tua per te accurat
te / auideq; operā dari: tuo q; nomine mirum ī modū roga
uit me / atq; obsecrauit in domino: ut quxdā facultatis theologicæ

No.

uolumina: quæ hic habentur uenalia : et uidere / et tractare nō gra-
uer: meūq; de his iudiciū / et precia ad ungnē tibi significē. Studiū
tuū hac in re pulcherrima mi Flo. nō modo probō: Verū et esse q/
dem neminē puto: aut certe ppaucos: quibus æque gratū sit ac per
iucūdū atq; mihi : qui sim fere ab ineūte ætate: licet parū utiliter:
exercitatus ī litteris. Quare studio tuo isti: atq; labori gratias sum-
mas habeo pro partiuncula mea: quāq; hoc merito tuo sit pexigu-
um. Quid est. n. quod et mihi / et studiosis reliquis / aut iucūdus /
aut utilius parare possis: q̄ diuinam librorū supellectilē? Hæc sane
res præcipua / atq; una est: quæ rationem recte / sancteq; uiuēdi cōti-
net. quæ ad omnes casus humanos. ad omne uitæ genus. ad omni-
um hominū cōditionē / atq; naturā / siue remedia siue solatia / siue in-
stituta colligit / atq; suppeditat: quæ deniq; nos deo gratos. homini-
bus charos. religione / atq; habitu efficit dignos. Quæ si qbus grat-
ta ullo mō est: nobis profecto gratissima esse debet: qbus abstractis
a cæteris omnibus mūdānis curis / atq; illecebris nihil reliquitur: in
quo post tractatā quotidianā rem sacrā uersemur honestius. Qui
uitā sæculariter agunt. iis ad laxationē animi: et laborū regem festi-
ludorū dies / latissimaq; spectacula alea. iaculū. pila. equitatio. cātus
et uaria corporis libido p̄mittit: quæ nobis oīo nulla sunt: q̄ si hu-
iusmodi istis priuatos litterarū studia nō oblectāt nescio ne uiua /
mus neglecto hoc tā proprio animi bono: in quo nō parua ex par-
te / uitæ beatitudo consistit: animiq; diuinitas alitur. Sed quid tibi
ista cōmemoro : qui et tua sponte ad rem librariā satis es incitatus?
quem pariter litterarū studia uehementer afficiūt? An non magis
īmortali / atq; optimo deo habenda ē gratia / et Patribus laus tribuē-
da: q̄ ad cōmune totius sacræ rei nostræ honorē / et ad sūmum loci
īstius emolumentū te duxere triēnio præficiendū. Quid. n. digni-
us tuo isto in Prioratu potuisses efficere: q̄ contra omniū sp̄e: quo-
niā fieri posse non uidebatur: domū tā splendidulo / tāq; usibus no-
stris idoneo claustrō / clarisq; porticibus dignificare? Quid mode-
stius / cautiusq;: q̄ ip̄os hortos pariete altiore circūdare: et a uicinæ
prospectu fratres oculere? Hæc sunt ueræ Præpositorū laudes. Hæc
propria munera: ut qbus præsumt locis consulant: ut cōmunē rem
tam diligenter curent: ut suorum cōmodorū īmemores / quicquid

No.

agunt ad publicam referant utilitatem. Atqui ingratum non modo Florenti: uerum etiam ab ipsa quidem humanitate alienum cense fuerim: qui ea: quae tam inflamato studio: tam utiliter: tam opportunel tam consulte agis: non probet: tuisque uotis non faueat. Quamobrem hos equidem libros: de quibus est sermo: ut ipse rogas: quam diligentissime et uidi et contrectaui non semel modo: sed pluries. Quatuordecim. n. uolumina sunt: inter quae quatuor praeter reliquis. uide licet Summa pars tertia Alexandri Ales. Primus et Quartus Aquinatis sancti. et Sententiarum magister: ita polita/ et emendata ut nusquam (dico uenalia) potiora putem inueniri posse. Reliqua uero huiusmodi sunt: ut ea neque te uelle: neque Fratrum quempiam optare crediderim. Horum quatuor numerum. xly. erit impensa: quam si potes/ atque deliberas: nos admoneto/ facturos diligenter quicquid ipse putaueris: et gratias inde tibi esse habituros. Vale: atque mutuuum ora.

Ad Bartholomaeum Placentinum Concanonicum dulcissimum
de officiosa illius charitate Epistola. XXVI.

Vnicam cum libellis uestris accepi. Omnia ita studiose colligata/ et accurate composita: ut non mediocri plane diligentia in rebus esse minimis Matthaei tui/ usus uideare. Gaudeo plurimum amorem erga me tuum/ iam dudum mihi tamen perspectum/ saepenumero/ et quotidianis pene officiis experiri. tu falsum/ et improbum reddis tributum prouerbiu illud facile interire de cordibus/ qui ab oculis absunt: Singulas et ego horas ago ferme tecum. Quae meditor. quae lego. quae scribo. quae actito non minus: quam meo cum animo: tecum uideor actitare: tuaeque: cum ad me perferuntur: exosculor litteras: quas et doleo rariores habere. Molitus fueram causas nonnullas honestas/ atque probabiles/ ut ad te Barth. irem: quas infregere potiora negotia/ iniuncta mihi a conscriptis patribus generali in Synodo nostra: Quod cum non possim: ut nostrum philippum/ futurum mecum uentura quadragesima in labore euangelii socium: ad me redire iubeas/ te eodem maxime rogo/ et illum/ ut maturet reditum hortor: cui si quid opis necesse ad iter extiterit: benefica charitas illi suppeditet tua: et me in illo existimet adiuuuisse. Ah meus Nutricius. meus Esculapius. me/

us et Mercurius est: cuius labore/ et diligentia uitam teneo/ ac luce fungor. Facturus quoq; es rem mihi gratā si Cōmētariolū meum in Rhetoricā/ et quinq; Ciceronis Orationes p̄ eundē ad me amice transmiseris: eo. n. opus est admodū mihi/ itroducturo nōnullos ad hęc studia ex discipulis/ et fratribus nostris. Orationem magni Timothei nostri: quam uehemēter optas: in manibus ipse nō hēo. Legi tamen illā anteaq̄ a nobis Venetias p̄ficisceretur Timotheus. Eam consequi p̄pediē tui causa curabo mi Bar. diligenter. Rem uidebis ornatissimā/ ac longiusculā/ et a quo manauit: auctorē exprimentē: Quam qui uidit doctissimus quisq; probauit. Vale: uicissimq; ora.

Ad Antoniū Gradinigū Patriciū Venetū con
gratulatio de restituta dignitate Epif. XXVII.

Villas unq̄ Antoni ad te libentius dedi: q̄ modo istas: q̄bus
n tibi in christo cōgratulor/ mihiq; gaudeo de dignitate omni/ et laude restituta: quæ adempta tibi fuerat eorū prauitate: qui corrupti/ et alienati iudæorū pecunia te infensum senatui fecerant. Ita mihi semper persuadebā/ et pollicebar/ futurū tempus: quo egregia tua uirtus/ et magna fides agnoscenda erigendaq; foret: et quāto magis aduersabantur tibi tēpora/ hominūq; nequicia: plus ego deo fidebā: et ex tua constantia me ita solabar: ut nō detrimentū/ indignitatēq; te mi Antoni tam subiisse: q̄ fructū et laudē acquisisse mihi uiderere. Non te prostrauit: sed extulit: non deformauit: sed honestiorē reddidit i te grassata peruersitas. Sicut aurū exploratur igni: sic tua uirtus explorata est rebus aduersis: quæ semp̄ rutilans/ semper flauescens/ ad ultimū tandē perfectionis euasit: neq; tibi unq̄ fortuna tantū profuisset secunda: quātū profuit aduersa: si non potius diuina examinatio appellanda est ista: q̄ certe fortuna. Quāq; quid ēt prohibet fortunā nominari: quæ deo p̄cellēti et sempiterno ancillatur: cuius uim/ et rationem/ et si mens nō cōprehendit humana: illius tamen p̄ordinator/ et cognitor est deus: cuius illa subit/ et implet imperium tanq̄ serua/ atq; pedisequa. Tu hanc insultantem tibi ellusisti. furentem terruisti. impetentem

Exploratio
uirtutis.

No. qd for
tuna.

prostrauisti. Viue uictor / et deo pange laudes: hymnisq; sacrificas
qui a te semper inuocatus / semperq; laudatus dedit malis his finē :
et sancti senatus oculos ad ueritatem aperuit: et primam tuam om-
nem dignitatem et laudem tibi restituit. Quæ res mihi plane tan-
tæ læticiæ / atq; solatio est : ut non possim (fateor quidem) id satis
litteris explicare ita me christiani nominis zelus / et odium contra
maleficorum iudæorum incendit. Spero ad paucos forsitan dies
me faciet dominus Iesus tuis amplexibus dignum: quod ut ita sit /
opto / oroq;. Interim uale patriciorum sanctissime / ac pro me ora.
Paduæ ex sancto Ioanne in uiridario. VI. kll. Nouembres.

Ad Ioannem Ludouicum Bossum Consolatoria in patris
funere efficax et aurea rota Epistola. XXVIII.

Si ego existimarem te tanto mi Ioannes Ludouice animo /
et pectore esse: ut omnes rerum euentus / et uitæ huius mise-
rabiles casus iam aut ferre / aut superare posses: equidem au-
sus nunq̄ fuisset te in tanto domus tuæ uulnere consternatum so-
lari: sed neq; arbitratus ullo sane modo fuisset mea me epistola in-
flexibili animo tuo / acerbissimq; dolori potuisse mederi. Desti-
tisset profecto ab hoc consolandi munere: neq; calamus uenisset
ad digitos. At uero ut primum ipsius Genitoris tui / uiri quidem in-
tegerrimi / et sine exceptione laudandi / obitus ē mihi nūciatus: ide us-
q; nō destiti de te cogitare / teq; penes esse. Visus sum uidere te mul-
tas emisisse lachrymas. ex imo pectore multa traxisse suspiria. mul-
tis et indulxisse gemitibus. Moxq; in Iesum conuersum / illi gratias
egisse / illius suauia et intima efflagitasse solacia: et siccis tādē ocu-
lis acclamasse Viuat tibi domine Iesu Pater hic meus: per quem be-
atæ omnes æternæ animæ uiuunt. Quiescat in te tandem liber. tādē
securus. tandem æternus. Excipe illum ex hoc humili / depref-
so / terrenoq; domicilio in apertum et clarum cælum. in tutissimam
requiem. inq; Sabbatum sanctū tuum / et delicatum: ubi carnis hui-
us excussa atra / crassaq; caligine te Regem in decore suo fœlix aspi-

Christus.
David .

Octauia.

ciat. te in splendoribus sanctorum / et fulgore immensæ gloriæ tuæ
æuo sempiterno fruatur . Ne reminiscare domine peccata eius : et
iuuentutis / et ignorantia ignosce delictis . Te alterutrum intuitus
sum factitantē mi Lodouice : ut et humanitati simul / et animi con/
stantiæ partem / iusq; tui faceres / ut pietatis simul et grauitatis egre/
gium habitum præferres ac declarares : in quo ut nihil asperum /
et agreste ita et nihil muliebre / ac summissum esse uideretur. Verū
n. uero cum eximia tua uirtus mihi quidem perspecta iam pridē :
cum summa opinio concepta de moribus : cum studia bonarum ar/
tium a te suscepta ad leniendum mœrorem possint tibi firmissima
adhibere remedia / ac custodes tui animi esse : quid est etiam : quod
possim præterea tibi præcipere : tibi psuadere : abs te rogare : Quod
usq; quaq; nō doleas : Sed hoc feritatis : et lapidei magis : q̄ fortis ani/
mi est . Non sum stoicus : qui toruo supercilio tam rigidam ti /
bi tāq; peregrinam philosophiam imperem : qui lego deum / et sal/
uatorem meum fleuisse super mortuo Lazaro . et David caelestem
uatein / et diuinæ mētis / ac spiritus plenum morte Absolonis filii do/
lenter fleuisse : et funera Saulis / et Ionathæ grauius igemuisse . Aut
ut fletui modum imponas : Sed iam dixi id te (ut puto) effecisse .
Quo autem animo sit Magdalena / atq; Helisabet . altera tibi ma/
ter : altera soror : id magis animū pulsat atq; sollicitat : q̄ uereor ne
illarū dolor per lōgum uitæ tempus nihil quietis inueniat : neq; uo/
ces ullas audiat salutare . Nimiis erat alterius in uirum . alterius in
parentem amor . nimia fides . nimia pietas . Putabūt sibi plus arrepti/
tum : q̄ ullis sui sæculi / et sexus unq̄ mortalibus . De quibus cogitan/
ti mihi primū se obtulit nescio quo iniquo præfagio Octauia Au/
gusti . soror : cuius de Marcello mœsticia talis per omnem uitam ex/
titit : qualis in funere : ut obturatas semper aures tenuerit ad omne
remedium / atq; solatium : et qd̄ grauius erat : matres odio habuerit
reliquas : neq; suæ Liuiæ parcēs . Sed iniqua est sua ista existimatio :
si propterea plus dolent / q̄ illo careant : q̄ quidem latentur : q̄ tam
diu illum habuerint . Illum inq̄ ut uirum optimum : sic sapientem .
sic consultissimum . sic consularem . sic omni munere publico / et pri/
uato ornatissimum : quod plane si facere omiserit : erit id animi po/
tius sibi immoderate afficientis : q̄ amicū diligentis indicium . An

non satis quoque clarum perturbatae rationis et ingrati animi argumentum est flere eum: qui ex his erumnis: quibus inuoluimur: feliciter excessit: et non magis deo optimo maximo gratias agere: atque non cogitare quod diu diuino beneficio sibi praestitus sit: quam suavis fuerit uitae eius coniunctio: quam fructuosa suis tanti uiri auctoritas. Improbis sane est: qui finem beneficii damnum putat: qui datorum ea conditione esse uult: ut arbitrio careat repetendi: uel certe si repetit iniuriam irroget. Audio illas, Ingemiscimus amoris causa non damni. Si amor est: in Amati bono quiescat. Si non quiescit: non amor: sed auaritia improba est. Lachrymis hactenus caecoque mero: datum est satis. Iam consurgat animus. Iam perturbatoni: ac mentis caligini. non aliter: quam sol in tenebris: rationis splendor ellucet. Non excusetur oculus ueritati: ut credatur noster mortuus Antonius. Viuit profecto adhuc: uiuetque spacio innumerabilium saeculorum. Domui suae inter suorum oscula et amplexus Vale dixit. Vos praecessit: non dimisit. Licuit dulcissimae Coniugi. licuit liberis. licuit charis omnibus: atque gentilibus. licuit uernaculis pueris: ac nutriciis piis extremi oris audire sermonem. Vos filios aetate firma: uos bonis moribus: bonisque artibus institutos. uos honestis diuitiis: ac honoribus cumulatam reliquit. Vxorem uero quamquam uiduam: nihilominus matrem pulcherrimae sobolis dimisit filiisque latantem. Adiciamus quod ad id aetatis iam uenerat: ut molesta iam illi esset longior in corpore mora. Saepe enim referentem eum recolo illud sapientis Elogium. Tedet animam meam uitae meae: uidentem mala: quae fiunt sub sole: et discrimina: quibus subiecta est salus semper: atque hominis uita. Satis uixi: superque. Quod reliquum est: id labor: et dolor: tumultusque: et afflictio spiritus. Iam ingrauatam aetatem excipient morbi: tristisque senecta. Vellem uacationem a Curia. Vellem sepositis conscriptorum codicibus cum seruis Iesu christi rebus caelestibus inhiare. Vellem preciosam margaritam: quae hoc corpusculo: tanquam operimento contegitur: atque oculatur: Parenti: et saluatori deo reddere immaculatam: et candidam. Pro me Matthaeae dulcis: et optime cum tuis Confratribus suppliciter Iesum exora. In tanta rerum mutabilitate: circumfusisque periculis undique: nihil certum intueor: nihil

No.

Vox sapientis.

Exempla
Ruinae

No.

tutum: nisi quod bene praeterit. Beatosque eos tantum dici posse conjector: qui in domino moriuntur: si in domino: qui uita est: ulli iam mori queunt. Ego forensibus et senatoriis curis familiaribusque negociis tamquam uisco implicor ac fluctibus obruor. Utinam meam cimbam aliquando statio tuta recipiat. Libet hoc loco mihi Io. Lodo uice illud proclamare: quod Aeneas inquit: O ignaros maiorum suorum: quibus non mors ut optimum inuentum naturae laudatur: quae siue felicitatem includit: siue calamitatem repellit: siue facietatem et lassitudinem terminat: siue iuuenile auum: dum meliora sperantur: in flore deducit: siue pueritiam ante duriores gradus reuocat: omnibus finis. multis remedium: quibusdam uotum. de nullis melius merita: quam de iis: ad quos uenit antequam uocaretur. Atqui multa et saeculi huius et familiae nostrae exempla perspeximus. Theodoro et Aluisino primariis Bostiae domus: et magnis in re publica uiris cum staret libertas: diutius uixisse non infelicitas fuit? Non ne fera mors grauiorem illis miseriam attulit? cum alter re Mediolanensi: ut diximus: libera sed discordiis factionibusque ciuilibus perturbata: maximis prius honoribus habitis: summis et prius magistratibus susceptis: ad extremum et carceres teterrimos expertus et uincula tabe squaloreque consumptus: ante totius ciuitatis conspectum ceruicem reuerendam et libertatis auctorem coactus est lictori summittere: et ante Praetorium abscissum caput et foedatum sanguine corpus non parua mora permissum est iacere ludibrio? Alter uero in castris sfortianis sagitta petitus in corde animam nullo dato spiritu repente proiecerit? Taceo reliquas clades huius nostrae familiae: quibus non est satis epistola: sed cueda magis esset funesta aliqua Tragedia. Non mala igitur mors opportuna non detestabilis. non fugienda. Omnes unus aliquando exitus habet: et paruis distingui mur spaciis: aliudque nihil est uita: quam cursus ad mortem. In procinctu stet animus et talibus munitus uirtutum praesidiis: ut et florētibus et cadentibus rebus par semper sibi idemque permaneat: neque mortem ad se uenientem ita pertimescat: ut illam tanquam summum malum refugiat. Haec uero christiana sanctaque philosophia nos intrepidus efficiet: a qua docebimur humanum animum: si hoc di

ctu fas est: nullo minori premio: quā deo ipso fieri posse contentum. Eo enim redeat: si fœlix fore optat: unde decerptus est: necesse utiq; est. Mortalia immortales. Terrena cœlestes. caduca mansura nō ex plent. Quare hanc lucem/ ut exilium aspiciamus. hoc domiciliū / ut teterrimum carcerem horreamus. hoc ergastulum lati exuamus. Tuti erimus ubiq; et intrepidi: si nullū diem effluere sinemus sine meditatione/ et studio mortis: quæ/ omnes per horas se infert incer ta: quod ut facias mi Lodouice suadeo tibi/ tuisq; omnibus ex cor / de quā maxime. Vale. Ex monasterio nostro ueneto. iiii. Nonas Apri / les. Mcccclxy .

Ad Ioannem Lodouicū Bossū/ clarum Equitē/ et Consularē Virū cōmendatitia: et de opusculo ad eū transmissō. Epistola. XXViiii

um fulcho: qui ad te perfert meas istas Ioannes Lodouice ca
c rissime/ et dulcis/ et sancta/ diutinaq; ēt mihi est cōsuetudo:
a quo plane religiose dilectus/ et cultus semp̄ admodū fui .
Is mediolanum uenit sua quadā litigiosa de causa: quam cognitu /
rus tuus iste spectabilis/ et salutaris ē Magistratus ducalis iusticiæ.
Annos tris se fatigatum frustra continua crastinatione magnopet /
re queritur . Impensis et detrimentis extra patriam crumena nō illi
tam diu sufficit. Alia incommoda et detrimenta sunt multa: quæ sæ
pius eo quidem absente Vxor. liberi. omnisq; familia patitur . A
me petiit tibi commēdari: cuius auspicio/ atq; uirtute/ modo uelis :
rem putat suam duci posse ad exitum facile. Id si ita est: ut esse eq
dem puto: a te mi Lodouice per pietatem omnem tuam exposco/
atq; efflagito/ ut iudicata quā maturius fieri potest causa huiusmodi
ista/ remittatur ad suos/ aut uictor/ aut uictus: ut fas/ iusticiaq; exe
gerit/ atq; poposcerit. Quod si tu unus fortasse nō potes: ad hoc ei
tecum collegas ex charitate concilia. Senatoresq; conscriptos: ne sē
p̄ cruciatus/ ut hactenus uitā uiuat tristiorē morte utiq; ipa. Eidē p̄
terea dedi ad te perferendum Libellum : quem modo de gerendo
Magistratu/ iusticiaq; colenda conscripsi. Munus tibi mi Io. Lodo
D. iiii.

uice dicatum. In quo agnosces quantum te amo: quantiq; te facio. Si quidem ille erit tibi creber in manibus et ueluti peculiarem uitæ tuæ Pedagogum Speculumq; clarissimum ante oculos fixeris: in quo contemplere quid agas: quid omittas: quid sequare: quid fugias: nihil uereor ne minus quã beate: quã et sanctissime uiuas: ne quidē recte/atq; honeste. Sed pauca de Opusculo isto promittēda sunt modo: quoniam per se illud habunde loquetur. A te admoneri tamē uehementer opto quã noster hic labor tibi gratus extiterit qui et precabor etiam ut ex illo proficias: semperq; melior fias: atq; ita celo dignus euadas. Vale: et me Genitrici / fratriq; commenda. Mantuæ ex sancto Vito nostro Idibus Octobribus.

Ad Timotheum patrem de utriusq; discessu
mœrens Epistola . XXX .

Vmma tua et incredibilis erga me Charitas Timothee pater et si nullo litterarum testimonio egebat: ut ex quo tu me diligere: ego colere et reuereri te cœpi. eguit nunquã: iucundissima tamen extitit mihi commemoratio tam immensi acerbiq; doloris: quem cœpit animus tuus in nostro ex urbe Papiæ discessu: cum alter Hierosolimam sanctam: alter Mediolanum concessurus: mœstus atq; collachrymans inuicem ualefecimus. Fateror equidem mihi id contigisse: quo tibi: ut eo die toto mœstissimus ierim gemens semper atq; suspirans. nullum comiti uerbum redens aut faciens: sed mecum colloquens. Quo tu nunc pergis sine Timotheo Matthæ? Qualis iam uita filii patre a se distracto? Qualis uita patris etiam sine filio? cogitationum et consiliorū suorum particeps semper et conscio? O fors dira. quæ amantes ita diiungis: quæ filium a parente dissocias. Videbo te ne amplius meam lux Timothee? Audiam concionantem? Astabo lateri? contemplabor tuos gestus? admirabor tua tanta ornamenta uirtutum? Inter ista lamenta atq; suspiria ille mihi sane consumptus est dies.

Sed altero: qui Mediolani mihi primus illuxit: ea omnia: quæ potio-
ra mihi pater iniunxeras: recte confeci: deq; singulis te feci et pro-
tinus certiores: pro quibus tuis in litteris nuperime mihi gratias
habes: et eas quidem accumulatas et maximas: sed sane indebitas et
superuacaneas: quoniam tuum cum ad uotum exequor aliquid:
non tum mihi officium prestare uideri possum: sed reddere: qui a
te accæpi quæ bonis nullis humanis possint æquari: Religiosam
uitam ac salutarem: et sacrarum præterea initia litterarum. Quare
cum satisfacio officio meo / et immortalibus tuis erga me meritis:
noli in referenda gratia tam diligens esse. Vtere tuo iure omnimo-
de: et perennem auctoritatem / paternumq; imperium tibi serua. In-
tellexi præterea te istic aliquot dies uentris profluuio affectum. quæ
res fuit magnæ mihi tristitiæ. qui uideam rem christianam hoc tem-
pore afflictam tua opera / taliumq; uirorum indigere q̄ maxime: p̄
qua Religiosi omnes. clariq; præcones labores. atq; pericula subire
debeant usq; ad necē: ut nostros maiores præcis temporibus legimus
factitasse. Torpent hominum corda et afflictis ecclesiæ rebus neq;
Reges neq; populi ulli succurrunt: nisi sanctis et publicis inflamma-
ti forsitan uocibus: in quo beato dicendi genere te sine controuer-
sia omnes agnoscunt plus posse: q̄ cæteros. Visitauit nudius terti-
us Blancam Mariam Mediolani principem: fuitq; de te non mo-
dicus inter nos sermo. Illa religiosissima atq; sanctissima cupit tibi
cordi fore: cum loca beata tetigeris: quod ego quoq; filius atq; di-
scipulus ardentius facio. Vale uatum diadema sanctissimum. Ex
Urbe Mediolano Nonis Maiis.

No.

Ad Timotheum de Dignitate illi collata: deq;
ipsius uirtutibus multa. Epistola. XXXI

q̄ Vod ardebam agnoscere de tibi delata Pontificali dignita-
te ista tua: explicauit ex ordine atq; plenissime nunc mihi
Matthæus Casalensis Religiosus sane optimus: et utriq; nostrum

No.
Eugenius.
Antonius.
Laurentius.
Antoninus.
Ioannes.

Plato.

Claudianus.

admodum deditus: qui ad nos cū diuertisset: magnā diei partē de te
tuisq; rebus mecum colloquens uenuste et amice cōsumpsit: a quo
q; rebus affuit: cū accēperim ad Infulā et Pontificatū te nō sponte
uenisse: sed iussū et euocatū ut Aaron: equidē profiliui exultaui
q; lætitia. Sciebā supiore tua uita plerūq; ad mitrā peruenire te pot
uisse: Nicolao præsertim Pioq; Pontificibus: quod recusaſti. ne
glexisti, contēpsisti: et eorum de te cogitationes eluisti. Quo ani
mo cū etiā esses: uenit tēpus magis insperatū: q̄ præuisum: quo Pau
lus Pōtifex te absentem uocauit: et quantū licuit renitentē te sacro
deniq; præsulū ordini ānumerauit: et q̄dem diuino nutu ac æternæ
prouidentia dono hoc factū esse crediderim: ut qui: dū ætas floru
it: et uiguit corporis robur te ipsum in uerbo dei atq; doctrina e
xercuisti incōparabili (pace omniū dixerim) gloria/ fructuq; anima
rū: ingrauescente tandē ætate: quæ acres illos corporis motus/ uehe
mentesq; spiritus extenuare solet ac frangere: ei ordini adiunctus
esses: atq; eo in loco sita uirtus et dignitas tua: ubi prudentia. consi
lio. auctoritate. sapiētia rem christianam iuuare posses: et perditos
mores ad ueterem religionem/ et sanctimoniam reuocare. Et qui
dem Vrbes ac populos perbeatos: si ex hac scola Iesu christi pmult
ti ad ecclesiasticos gradus tollerentur: quales uidimus Eugenium
Pontificem summum. Antonium Corarum Cardinalem. Lau
rentium Iustinianum Venetorum Patriarcham. Antonium Flo
rentinorum Archiepiscopum. Ioannem Iesuatum Ferrariae presu
lem/ et præcis temporibus innumerabiles legimus sanctissimos ho
mines ac pene diuinos: qui de monasteriis/ uitaq; humillima ad mi
tras summamq; thiam et maiestatem peruenere. An nos christia
ni subdubitabimus de fœlicitate: nostraq; salute: si nobis præsent:
qui et optimi sint et sapientes? quando de suis Plato Ethnicis hoc
tantum boni sperauerit? qui et predicaret beatum tum fore genus
humanum: cum aut sapientes regerent: aut Reges sapere incipe
rent? Quod quidem ipsum egregie Claudianus his uersibus ceci
nit. Componitur orbis
Regis ad exemplum: nec sic inflectere sensus
Humanos edicta ualent ut uita regentis.
Mobile mutatur semper cum principe uulgus.

Sed addit tamen Casalensis noster post mutationem istam tuam nunquam te lætum inspexisse: sed conqueri non cessantem ꝓ sancta religionis tunica/habituq; mutato/propositum tuum ad postremum uitæ non traxeris. Traxisti satis: quia trahere uolebas. neq; religiosa indumenta mutaſti: si animum non mutaſti. Sed neq; debes formidare commisso tibi gregi non posse sufficere: qui triginta ferme annos Italiam omnem publicis uocibus instituere non cessaſti. Verum: ut uideo: iam quasi stipendium laborum tuorum quietem cellulae et præclarum ocium studiorum meditabare. Sed amabo quid a te tua studia exigunt: nisi excellentem illam uirtutem mihi Ti. quæ tota in actione consistit? et quoties oporteat: exprimendum non modo sudorem. sed suscipiendos etiam extremos ad monet cruciatus? Tu: qui tam diu uineam domini/ uineam sanctam et electam ex omnibus curas: imitare bonos agricolas: qui quãdiu annos artus spiritus agitat: labori non cædunt: nec striam, uomerem. aut sarculum deserunt: aut si ista non possunt: leuiores obbeunt. Sedentes præcipiunt. labores aliis impartunt. domi seruant. et parcunt. Nihil ego uereor cum in re modica fidelis extiteris: quin in multa constitutus inueniendus sis fidelissimus: et qui religiosam nostram hanc rem ex parua magnam fecisti: ornaſti: illustraſti: non longe præclarior totum sacrosanctæ ecclesiæ corpus aliquando uel decorandum: uel adiuuandum per te quidem sit: ac primum illum Timotheum Pauli prius discipulum: deinde præconem atq; pontificem non imiteris: cuius illustre nomen hereditaſti. Quid est per deum tanti: quod ingens tuus animus tentare non audeat? Quid industria: quid artis: quod tuum ingenium acutissimum capere non possit atq; non cæperit? qui hominum mores: qui gentium ritus: quæ populorum leges: quæ res prioribus sæculis: nedum nostra memoria gesta quæ te prætereant? Omitto modestiam. fortitudinem animi/prudentiamq; tuam: quas sane uirtutes magis possum admirari: quàm ad unguem laudare. Omitto liberalitatem naturæ/humanitatem/comitatem: cæterasq; tuas huiusmodi et animi/et corporis. dotēs: quæ notæ sunt omnibus: qui tecum aliquando uixerunt. His uirtutibus quasi armis caelestibus undiq; tectus non hereditatem domini de manu hostium eripies/ereptaq; tutabere? Non dispersos sanctuarii la-

No.

No. similitudinem.

pides congregabis? Non errantem ouem humero reportabis? Non pro grege: si oportuerit animam dabis? I. decus o nostrum melioribus utere fatis hoc est claris diuinisq; auspiciis: et ad eam fortem animum extende: ad quam te uocat Deus op. max. quam et tibi iam diu etiam infantium ora portendunt. Tu uero beata iam eris profecto Ragusium Ciuitas: ad cuius custodiam excubabit tantus hic custos: et cuius caput exornabit tam nobile sertum: quod tibi ut imponeret: nobis abstulit Pontifex beatissimus Paulus. Quem uirum habuisse non modo nos: qui nunc sumus: sed nostra omnis laetabitur successura posteritas: et semper dum erit: illius recordatione sentiet se recreari. Itaq; illum solenni gaudio quasi hominem e caelo tibi demissum laeta excipe. Necte mirtos laurosq; faelices. et pia thura altaribus adole. Canoras hymnorum uoces in excelsis deus exaudiat: qui inuocatus tandem in tua uota respexit. Sed noster ne sermo te deserat: cum ad hanc dignitatem nihil ipse contuleris: magis uero Romani patris: cuius imperium nemini fas est recusare: iussa subieris: tibi persuadeas uelim diuinum esse quicquid de te statuit illius Beatitudo: neq; te potuisse quicquam sapientius cogitare: quam ueri diuiniq; pastoris uocem audire. Quare omni iam excussa formidine sponsam amplectere: et perpetua uigiliq; cura foueto. Vale.

Ad Timotheum quod de illius dignitate suscepta homines sentiant: quaque temeraria cuiusque iudicia. Epist. XXXII.

X quo tibi facta est ista dignitatis accessio: omnes homines de te loqui uidentur. Quidam religionis uices. Alii iacturam pulpitum. Nonnulli praeteriti temporis laudem dolere se aiunt. Plerique est: quos iuuat non tam sapienter: quam audacissime loqui: et aliena magis diiudicare: quam sua: te incusant: quod animum ad dignitatem flexeris: quem tam inflammato studio in contemptum saeculi antea direxeras suadens et praedicans nihil esse beatius religiosa quiete: ac illius libertate contentum humana negligere. Qui uero de rebus sapientius diiudicant: et de seruo domini pauent precipitare sententiam: et quibus ut ait Apostolus: omnia cooperantur in bonum: existimant magis (ut ipsa res est) diuina sorte: quam tua arte uel fortuito hoc tibi contigisse

dignitatis et laudis. Sed mihi: q̄ de tuis moribus: deq̄ animi moder-
ratione falli non possum: cum huiusmodi hominibus p̄ tuis orna-
mentis purgatio ac dimicatio pene quotidiana suscipienda est: in
quo quidem multis satisfacio: interdum et pficio nihil. Et sane
mihi grauior esse uidetur status spectati hominis: q̄ obscuri. mani-
festæq̄ uirtutis: q̄ incognitæ. Nam qui obscurus et ignotus est: in
hoc ante stat ei: qui clarus et conspicuus habetur: q̄ nullis obserua-
tur oculis/ nullas reprehensiones/ notasq̄ cēlorias incurrit. nullas et
simultates exercet. Illustri uero: gloria uniuersi temporis maximis
laboribus parta nullo etiã quandoq̄ errato uel culpa eripitur. Sed
iam hoc minimū nobis: qui magis ad oculos dei: q̄ hominū uiui-
mus: et Samaritanū sequimur nostrum / Paulumq̄ ecclesiæ sanctæ
doctorem per infamiã et bonã famã currētem et ubiq̄ isonantem.
Christi bonus odor aliis est odor uitæ in uitã. aliis est odor mortis i
mortem. Diuinū quiddã est principatus atq̄ potestas. Nefarium/
execrandū/ capitaleq̄ Ambitio: qua incēsus nūq̄ fuit animus tuus.
Quod p̄ uirtutē meruisti: certe possides iuste: etiãq̄ recte admini-
strabis. neq̄ meo quidem iudicio quicq̄ poteris unq̄ non laudabili-
ter gerere: si non omnino a te ipso discesseris. Hæc in eos scripse-
rim: qui tantopere aliis sapere se putāt: ut semp̄ sibi ipsis desipiant:
et qui talia uerbis Herculeis inuadunt/ et de uirtute loquentes in se
nihil habent honesti: ut paulo uerecundius: q̄ Satyrus loquat. Iam
uero ut amicis officiosus uideat: Henricus frater: et Leonardus Pel-
legrinus: et cum his Margarita religiosissima fœminarū: tibi et co-
gnatione et charitate deuincta. Itēq̄ Cornelia Turrensis/ et Ange-
la Guariēta Ancillæ Christi Seraphicæ/ et fratrum p̄multi: quos nō
nomino: ne mihi sit opus cathalogū texere se se tuæ dignationi ite-
rum/ iterumq̄ cōmendant mutuas a te orationes expetentes. Vale.
Veronæ, klls Sextilibus . Mcccc lxxii .

.No.

No.

Altera ad Timotheū Archiepiscopū de p̄petuo desyderio
fui: et ut i uerbo labore atq̄ doctrina. Epif. XXXIII.

I nullum aliū sensum nisi oculorū natura dedisset homini

bus : nihilq̄ aliud cerneremus: nisi quod sub ipso uenit aspectu :
haud equidē possem desyderium tuum æquo animo ferre Timothee pater et domine: cum tu Illyricum sine me teneas littus : ego sine te patriam dulcem/charosq̄ penates: Nunc uero clementi dei consilio / prouidētiaq̄ benefica cum attributa sit mens ipsa hominum generi / quæ tantum uigoris habet : tamq̄ subitos et alacres motus ut exeat et uagetur ubicunq̄ uoluerit : nusquanq̄ locus sit:quem illa penetrare/intueri/ perspicereq̄ non possit:nulla æque res:de qua et cogitare/et cuius non cōminisci etiam illa presumat: do operam equidem:ut tecum sim cogitatione fere perpetua: atq̄ ita te uideo/te audio/te alloquor/te cōplector/tuaq̄ mihi passim et occurrit imago:simulq̄ : cū oblectari suauius cupio :inani pictura: quæ tuam ex uero similitudinem refert:oculos mulceo . Illud unū deesse mihi uidetur:quod mēs ipsa cōseq̄ neq̄: ut tu:quæ sæpe de te cogito : aut quæ scire te opto intelligas . Sed in hoc satis iuuat epistola:quæ uox inanimata:sed tamen obsequens extat:atq̄ morigera:in qua danda ad te me nunq̄ segnem Timothee deprehendi: quin p̄digum magis,te sæpe plusquam pat̄ fuit parciolem . Verū magnopere nunc cœpisti satisfacere mihi una hac: quæ intus et in tergo ad fimbrias usq̄ conscripta mihi ambas manus impleuit: in qua eum uitæ modum atq̄ rationem:quam suscepisse te inquis:q̄ maxime probo et effero. Neq̄ dubium unq̄ mihi fuit/quin ita faceres. Noui animum sanctum et generosum tuum,noui ingeniū. noui naturam,noui et uirtutem admirabilem tuam. Quid potest porro aliud persuaderi tibi:q̄ quod ipse persuasisti?ut te ipsum primum cures:deinde domini gregem?qui sæpe si uocem audierit tuam:quæ multis iam populis et Italiae Ciuitatibus salutem peperit : quid fœlicitatis deus immortalis assequetur? Exerce itaq̄ ad hanc te pietatem Tim.et talentum hoc grande creditum tibi largiter expende. Habes:ut est fama:ciues graues et perurbanos:sed luce ueritatis/fidelisq̄ doctrinæ indigentes:quorum ingens cura tibi est suscipienda. At p̄ter Ciues et urbem : undiq̄ infidelitas atq̄ hereses circumfusæ dicuntur:quæ extirpandæ tibi erunt ne Zizanium serpat in tritico/et infœlix se tollat loliū/ac steriles dominantur auenæ. Quod plane faciēs āteactæ tuæ uitæ/nōiq̄ inferuies,negligens,ōnis

deformata erit tuta superior: a quo crimine non aliter: q̄ a censura
teterrima tibi est abhorrendum. Vale Veronæ Idibus Octobribus.